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Úvod

První týden v první třídě je jeden z nejzákladnějších okamžiků dítěte, který by se

rozhodně neměl podcenit. To byl důvod, proč jsem si téma vybrala pro tvorbu své

diplomové práce. V prvním týdnu můžeme žáka motivovat a ukázat mu, jak dovede být

škola úžasná, nadchnout ho pro učení a vyvolat v něm velký zájem o to, aby se rád

vzdělával. Také ale můžeme nevědomě v žákovi probudit odpor ke škole a učení.

Díky praxím, které jsme měli možnost absolvovat v rámci studia, mám velký soubor

materiálů s různými pohledy na danou situaci. Studenti, kteří praxe absolvovali,

odpovídali na šest konkrétních otázek v e-learningové diskuzi. Díky nim mám možnost

se na celý problém podívat velmi objektivně. Studenti si totiž praxe vybírali sami

a nejčastěji v místě bydliště, díky čemuž mám přehled z téměř celé republiky, z různých

měst a různých typů škol.

Hlavním cílem diplomové práce je najít nejlepší návrh organizace prvního dne v 1. třídě

základní školy. Součástí je také zjistit adaptaci žáků první týden při vstupu do základní

školy a její případnou souvislost se zjištěným scénářem – organizací prvního dne.

Pro dosažení správných vzorců jsem udělala analýzu e-learningové diskuze studentů

vedené v prostředí Moodlu. Studenti chodili na praxe a z nich si odnášeli spousty

poznatků, které si mezi sebou mohli předat pomocí zmíněného systému. Díky těmto

poznatkům mám data na zpracování vhodných scénářů pro první týden základní školy.

Diplomová práce se také zabývá vývojem dítěte, který je velmi důležitý pro to, abychom

mohli správně určit, zda se dítě správně vyvíjí vzhledem ke svému biologickému věku.

Můžou zde nastat problémy s psaním, čtením, počítání a další. Na to navazuje školní

zralost, kde zjistíme, zda je dítě dostatečně zralé na školu ať už z fyzického či

psychologického hlediska. Také zde uvádím pár příkladů testů školní zralosti,

nejznámější je Jiráskův test. Pokud dítě není dostatečně zralé, tak následuje odklad školní

docházky, kde se dozvíme proč a co s tím dělat. Hlavním tématem je vstup do první třídy

základní školy včetně zápisu, co je všechno třeba znát, jak dítě na školu připravit, na co

nezapomenout a jak dítě zbytečně nestresovat. Když dítě nastoupí do první třídy, tak

uvádím, jak by měl učitel co nejlépe tvořit třídní klima, které je velmi důležité proto, aby

se tam žák cítil bezpečně a měl dobrou adaptaci na školu. A v neposlední řadě se dotknu
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legislativy a dokumentů, které jsou potřeba vyplnit na většině škol při nástupu, ať už se

jedná u školní jídelnu, družinu nebo pozvánku k zápisu do první třidy.

V nynější době je nástup do škol omezený, díky virovému onemocnění, které brání

setkávání se rodičů, budoucích žáků a učitelů. Doufám, že se brzy vše vrátí do normálního

režimu a budoucí žáci se budou moci do školy podívat, zkusit si různé testy a dovednosti,

abychom zjistili, zda jsou na školu dostatečně připraveni a nadchnou se pro nové

prostředí, kde bude pokračovat jejich životní cesta, která je zajisté bude bavit.
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1 Vývoj dítěte

Každé dítě se vyvíjí individuálně. Existují různé obecné tabulky, které nám udávají, co

by dítě v daném věku mělo zvládnout, co nikoliv, co je pro jeho vývoj dobré a co špatné.

Vývoj dítěte není pouze růst, jak si to většina lidí představuje, vývoj obsahuje

i psychickou stránku, která se odráží z prostředí, ve kterém dítě vyrůstá. Prostředí, které

dítě může ovlivnit, se nejčastěji skládá z rodičů, kamarádů a dalších okolností. V této

kapitole nejprve uvedu základní rozdělení, avšak pro moji diplomovou práci je

nejdůležitější pouze předškolní a začátek školního období.

Podle Allen nám vývoj dítěte určují všeobecné vývojové mezníky, které jsou v určitém

časovém rozsahu. Jinými slovy, jdou po sobě tak, jak se dítě vyvíjí. Jedná se o posun

dítěte v pohybové, sociální, kognitivní a jazykové stránce. Vývoj se porovnává

s ostatníma dětma daného věku, a to jsou právě dané mezníky. Jedním z příkladů je

dětský úsměv, který můžeme poprvé zahlídnout u dětí mezi čtvrtým a desátým týdnem

po narození. Díky mezníkům víme, zda se dítě dobře vyvíjí či je třeba ho více pozorovat

(Allen a kol., 2008).

Vývoj dítěte můžeme roztřídit do několika období. Prvním obdobím je dle Matějíčka

nitroděložní život, dále je kojenecké období, po kterém následuje batolecí období,

předškolní a školní. Období od sebe nemůžeme rozdělit přesnými hranicemi, protože

vývoj každého jedince je individuální, avšak tato období nemůžeme určovat ledabyle,

mají totiž mnohem hlubší souvislost, než by se mohlo zdát, určují se podle všeobecného

vývoje jedinců, který je léta prověřený (Matějíček, 1998).

Allen rozlišuje podobně jako Matějíček několik období vývoje. Prvním je prenatální

vývoj, dále kojenec, batole, předškolák, dítě v mladším školním věku. Jednotlivá období

ještě podrobně rozděluje po měsících u kojence a batolete, následně po rocích

u předškolního a školního věku dítěte (Allen a kol., 2008).

Vidíme, že se všichni autoři shodují na rozdělení vývoje dítěte. Matějíček uvádí

nitroděložní život, což Allen nahrazuje synonymem prenatální vývoj, poté se již oba

autoři shodují v kojeneckém období, batolecím, předškolním a školním období.

Domnívám se, že je rozdělení velmi přehledné a dobře zpracované. Rozdělení je také

několik let prověřené i jinými odborníky, kteří vedli různé výzkumy a vytvářeli statistiky.
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1.1 Předškolní věk dítěte

Předškolní věk dítěte, jak již název napovídá, je věk před vstupem dítěte do základní

školy, převážně do šesti let věku dítěte a lze ho rozdělit do pěti kategorií. Nejprve se budu

zabývat celkovým tématem předškolního věku a následně popíšu jednotlivé kategorie.

Časové ohraničení předškolního věku je mezi třetím a pátým rokem života. Dítě, kterému

říkáme předškolák je plné energie, fantazie, hravosti, různých nápadů a je velmi zvědavé.

V tomto období se dítě hodně zajímá o své okolí, zkouší stále nové věci, všechno zkoumá,

díky tomu se dozvídá spoustu nových věcí, rozšiřuje se mu slovní zásoba a stoupá mu

intelekt. V předškolním období je dítě bezstarostné, nic neřeší a nebojí se prozkoumávat

a zkoušet nové věci, avšak potřebuje mít stále oporu rodičů, aby se mělo o koho opřít,

když bude potřeba. Dítěti se rozvíjí i motorické schopnosti, lépe se vyjadřuje, umí

pochopit, že někdo může chtít něco jiného než on (Allen a kol., 2008).

Předškolní věk je tedy hravým a bezstarostným obdobím, kdy se dítě učí novým věcem,

vše jej překvapí a nadchne. Spousta z nás by se do bezstarostného věku, kdy nikdo nic

nemusel řešit, vrátila. Domnívám se, že je to jedno z nejkrásnějších období života, i když

každé období má své klady i zápory.

Matějíček velmi dobře popisuje, kdy nastává přechod mezi batolecím, předškolním

a školním věkem dítěte: „Batolecí období vyúsťuje do předškolního ve 3 letech.(…) Na

tomto stupni vývoje vstupuje dítě do předškolního období, které v šesti letech vyúsťuje do

věku školního. Název ,,předškolní období“ už jaksi předznamenává tuto budoucí

významnou společenskou změnu. Na rozhraní předškolního a školního věku stojí tedy

ŠKOLA…“ (Matějíček a kol., 1998, s. 7).

Domnívám se, že pan Matějíček popsal velmi dobře rozmezí předškolního věku, avšak

některé děti mohou mít období předškolního věku zpožděné a jiné urychlené. Vývoj dítěte

v daném věku záleží i na genetice, kterou dítě přebralo od svých biologických rodičů.

U většiny dětí předškolní věk nastupuje kolem 3. roku života a končí s nástupem do

základní školy, tedy kolem 6. roku života dítěte.
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1.1.1 Tělesný vývoj dítěte

Tělesný vývoj dítěte laická veřejnost vnímá nejvíce, protože je na první pohled více vidět

oproti ostatním částím vývoje. Bohužel v dnešní době spěchu a stresu, se zapomíná na


[…]


přivítání ředitele a následně alternativní začátek dle daného typu školy.

Hospodková uvádí i svůj návrh první hodiny ve škole, který není závislý na typu školy.

Doporučuje přiřadit mladšího žáka ke staršímu, alespoň na tento den. Starší žák mladšímu

ukáže prostory školy, toalety, jídelnu a další místnosti. Hodina by měla být spíše

seznamovací. Hospodková doporučuje, aby byl učitel s žáky alespoň chvíli sám, jelikož

se žáci budou chovat trochu jinak v nepřítomnosti rodičů. Zařadila by i naučení společné

uvítací básně a zazpívání si písně, kterou žáci znají z mateřské školy. Žáci by měli mít
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i prostor sami se představit a ukázat, co umí, pokud budou chtít. Učitel by měl žáky

seznámit s bezprostřední okolím třídy, aby žáci věděli, kde jsou toalety. Čas, který tráví

učitel sám s žáky mohou rodiče využít k vyřízení nezbytných dokumentů, jako je školní

družina, jídelna nebo zájmové kroužky.

S kolegyní Hospodkovou se shodujeme v proslovu autority jako je ředitel školy nebo

starosta města. Domnívám se, že proslov autority je pro žáky slavnostním okamžikem

a je dobré ho zařadit. Částečně se shodujeme ve slavnostním zahájení, které by ve scénáři

nemělo chybět. Hospodková však slavnostní zahájení třídí dle velikosti školy, ale v mé

diplomové práci velikost školy není pro scénáře důležitá. Domnívám se, že slavnostní

zahájení mimo školu lze aplikovat jak na malé vesnické škole, tak na škole ve velkém

městě. Seznamovací hry se objevují pouze ve scénáři kolegyně, což je trochu zarážející

a měly by se objevit v každém scénáři. Přiřazení mladšího žáka ke staršímu, zpěv písně,

naučení básně nebo prohlídka školy jsou činnosti prvního dne, ve kterých se také

shodneme.

S kolegyní Hospodkovou se shodujeme, že první den a týden v základní škole je

z pohledu žáka i rodiče důležitý. První dojem utkví žákovi v hlavě a může ho motivovat.

Zahájením školního roku utváří i škola představu o tom, jak funguje a zdali si rodič vybral

správnou školu pro své dítě.
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Závěr

V diplomové práci jsem se zabývala prvním týdnem v první třídě základní školy. Velkou

pozornost jsem věnovala především prvnímu dni, který je pro žáky důležitý, protože je

vstupem do další životní etapy.

V teoretické části jsem uvedla vývoj dítěte v předškolním věku. Vývoj dítěte jsem

rozdělila na tělesný, motorický, percepční a kognitivní, sociální, vývoj řeči a jazyka

a dané termíny jsem objasnila. Představila jsem i vývoj v mladším školním věku, ale

pouze okrajově. Na vývoj dítěte navazuje školní zralost, kde jsem se zaměřila na zjištění

školní zralosti a vyzdvihla tři konkrétní testy. Pokud žák není dostatečně zralý na školní

docházku, tak následuje její odklad. Dále jsem se zabývala první třídou základní školy,

kam jsem zařadila zápis do první třídy, co žáka v první třídě u zápisu čeká a co by měl

zvládnout. Průběh prvního týdne jsem objasnila v teoretické části z pohledu různých

autorů. Důležitou součástí první třídy je tvorba kolektivu a v neposlední řadě dokumenty

a legislativa, která se zabývá vstupem žáka do základního vzdělávání.

Nejzajímavější částí je poslední kapitola, která se zabývá první třídou základní školy. Pro

rodiče je určitě přínosná podkapitola zápisu první třídy, kde rodič nalezen informace,

které se týkají zápisu, co by jeho dítě mělo znát. Naopak pedagog zde může najít spoustu

inspirace a rad, co má zařadit u zápisu do první třídy. V dokumentech a legislativě

naleznou radu i cizinci nebo žáci, kteří jedou na delší čas pryč a potřebují dálkové

vzdělávání. Pedagog v legislativě nalezne i zákony a paragrafy, které se týkají zápisu,

odkladu a vstupu do základního vzdělávání.

V praktické části jsem provedla obsahovou analýzu e-learningové diskuze studentů

vedené v prostředí Moodlu. Za pomoci této analýzy jsem došla k zajímavým postřehům.

Přínosná byla především třetí kategorie, kde studenti odpovídali na to, jaké činnosti

učitelé nejčastěji zařadili první den. Z třetí kategorie následně vychází vytvoření scénářů

pro první den. Zajímavá je i 4. kategorie, kde respondenti odpovídali, co je nejvíce

překvapilo nebo zaujalo. Nakladatelstvím se zabývala 5. a 6. kategorie, kde jasně

vyplynulo, že nejčastější nakladatelství je Nová škola. To je přínosem hlavně pro

nezkušené pedagogy, kteří váhají, které nakladatelství vybrat.
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Cílem diplomové práce bylo najít nejvhodnější scénář – návrh pro první den v první třídě

základní školy. Podařilo se nalézt 5 vhodných scénářů, které jsou užitečné především pro

pedagogy. Pedagogům mohou sloužit jako inspirace při plánování prvního dne. Mezi

organizací a úrovní adaptace nejsou statisticky průkazné rozdíly, proto nelze doporučit

jeden typ scénáře pro dobrou adaptaci žáků. Ke scénářům jsem připojila i vlastní návrh,

který vychází z mých zkušeností a získaných dat.

Závěrem této práce mohu konstatovat, že návrh prvního dne, který jsem vytvořila je

zajímavou a cennou inspirací pro učitele základních škol. Věřím, že práce napomůže

začínajícím pedagogům v rozhodování při volbě činností v prvním dnu. Pro pedagogy

s praxí bude naopak přínosem a obohatí jejich zkušenosti. První dojem je v dětských

očích důležitý.
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