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Obecné hodnocení 1 = nejlepší hodnocení; 5 = nejhorší hodnocení

Charakter práce: teoreticko-empirická
Rozsah: 75 stránek. odpovídající

Aktuálnost tématu:

Vytyčení cíle práce:

Jazyková a stylistická úroveň textu:

Celková odborná úroveň textu:

Celková formální úprava textu:

Prezentace vlastního názoru:

Použitá literatura: 32 titulů. dostatečný počet, aktuální.
Přílohy (počet): práce neobsahuje

Využitelnost pro praxi:

Předložená diplomová práce se zabývá neotřelým a velmi aktuálním tématem. Uchopení tématu je komplexní.
Práce je logicky strukturovaná a formální zpracování je na velmi dobré úrovni.

Teoretická část 1 = nejlepší hodnocení; 5 = nejhorší hodnocení

Kvalita zpracování teoretické části:

Použití citací v textu: adekvátní

Kritické hodnocení použitých zdrojů:

Teoretická část práce poskytuje odpovídající základ pro empirickou část. Pozitivně hodnotím vlastní pohled
autorky na předložená teoretická vymezení.

Empirická část 1 = nejlepší hodnocení; 5 = nejhorší hodnocení

Stanovení cíle výzkumu:

Volba výzkumných metod:

Stanovení a popis výzkumného souboru:

Analýza a interpretace dat:

Formální zpracování grafů a tabulek:

Shrnutí zjištění:

Diskuse výsledků:

Celková kvalita zpracování výzkumu:

Průzkum, který autorka realizovala, byl velmi pečlivě naplánován a popsán. Byly zvoleny adekvátní výzkumné
metody. Bylo by ideální, kdyby se v diskusi mohla autorka opřít i o zahraniční publikace. Vzhledem k tématu to
však nepovažuji za zcela reálné.

Závěrečné zhodnocení práce

Shrnutí:
Dora Jandová prokázala dovednost pracovat s odbornými zdroji, naplánovat, realizovat a vyhodnotit průzkumné
šetření na odpovídající úrovni. Předložená diplomová práce odpovídá požadavkům kladeným na tento typ prací.
Další náměty k obhajobě:
Pokud byste začínala v první třídě, jak byste naplánovala první den dětí ve škole?

Podpis:

V Hradci Králové dne: 30. 04. 2021